
МАМОЧКИ 
РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ 

АСТРАХАНЬСТАТ 

136,8 тыс. 

численность женщин 

на 1 января 2023 года 
51,7% 
численности 

населения 

Республики 
2022 год 

53,5% 
родивших женщин проживало 

в городской местности 

51 год 
возраст самой взрослой 

родившей женщины 

27,1% 

первенцы 

26,9% 

вторые дети 

26,3% 

третьи дети 

10,9% 

четвертые 

дети 

8,8% 
пятые и более 

дети 

122 
женщин стали мамами 

в пятый и более раз 26 
женщин стали мамами 

двойняшек 

За год родилось 2 415 малышей 

1 234 
мальчика 

51,1% 

1 181 
девочек 

48,9% 

29,4 
года – средний 

возраст матери  

25,5 года 

при рождении первенца 

28,8 года 

при рождении второго ребенка 

32,3 года 

при рождении третьего ребенка 

34,5 года 

при рождении 

четвертого ребенка 

37,0 года 

при рождении пятого 

и последующих детей 

23,5% 
малышей рождены 

в парах, состоящих 

в браке менее года 

23,5% 

7,7% 

8,2% 

8,0% 

5,3% 

5,1% 

3,9% 

5,6% 

5,4% 

4,8% 

22,4% 

до 1 года 

1 год 

2 года 

3 года 

4 года 

5 лет 

6 лет 

7 лет 

8 лет 

9 лет 

10 и более лет 

51,8% 
малышей родили женщины 

в возрасте 25 – 34 лет 


